No. of Printed Pages: 6

# B. A. (HONS.) ECONOMICS (BAECH) Term-End Examination June, 2023

# **BECC-114: DEVELOPMENT ECONOMICS—II**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions from all the Sections as directed.

# Section—A

Note: Answer any two questions from this Section in about 500 words each.  $2\times20=40$ 

- 1. What is the relationship between the agestructure of a population and its dependency burden? Is the dependency burden higher or lower in developing countries? Why?
- 2. Discuss Kuznet's theory of modern economic growth. In what way is Kuznet's theory different from Rostow's?

- 3. What do you understand by social capital? Explain the role of norms and the social community in economic development.
- 4. Discuss the dependency theories of underdevelopment. How relevant is dependency theory in the present context?

# Section—B

Note: Answer any four questions from this Section in about 250 words each.  $4 \times 12 = 48$ 

- 5. Discuss the Kaldor's model of growth.
- 6. Discuss the efficiency wage theory. What are its limitations?
- 7. Discuss the theory of comparative advantage. How is it different from the theory of absolute advantage?
- 8. What are the ways in which the state regulates the environmental issues related to externalities? Explain.
- 9. Explain the concept of network externalities. Give an example of network externality.
- 10. Discuss Chenery's analysis of pattern of development.

[3] BECC-114

# Section—C

**Note**: Answer both questions from this Section:

 $2 \times 6 = 12$ 

- 11. Explain the following:
  - (a) Clarke-Fisher theory of development of the tertiary sector
  - (b) Public good
- 12. Distinguish between the following concepts:
  - (a) Linear theories of development and structural theories of underdevelopment
  - (b) Private goods and common property resources

# **BECC-114**

# बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र (बी. ए. ई. सी. एच.) सत्रांत परीक्षा जून, 2023

बी.ई.सी.सी.-114 : विकास का अर्थशास्त्र-II

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी भागों के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

# भाग—क

नोट: इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों में से प्रत्येक के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

- जनसंख्या की आयु-संरचना और उस पर निर्भरता भार के बीच क्या सम्बन्ध है ? विकासशील देशों में निर्भरता भार अधिक है या कम है ? क्यों ?
- 2. आधुनिक आर्थिक विकास के कुज्नेत्स सिद्धान्त की चर्चा कीजिए। कुज़्नेत्स का सिद्धान्त रोस्टो के सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ?

- 3. सामाजिक पूँजी से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक विकास में मानदण्डों और सामाजिक समुदाय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 4. अल्पविकास के निर्भरता सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। वर्तमान सन्दर्भ में निर्भरता सिद्धान्त कितना प्रासंगिक (उपयुक्त) है ?

#### भाग—ख

- नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के (प्रत्येक) उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 4×12=48
- 5. विकास के काल्डोर प्रतिमान की चर्चा कीजिए।
- दक्षता मजदूरी सिद्धान्त की चर्चा कीजिए। इसकी क्या सीमाएँ हैं ?
- 7. तुलनात्मक लाभ के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। यह निरपेक्ष लाभ के सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ?
- वे कौन-से तरीके हैं जिनसे राज्य (सरकार) बाह्यताओं से सम्बन्धित पर्यावरणीय मुद्दों का नियंत्रण (विनियमन) करता है ? समझाइए।

- 9. नेटवर्क बाह्यता की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। नेटवर्क बाह्यता का एक उदाहरण दीजिए।
- 10. विकास के प्रतिमान का चेनरी विश्लेषण की विवेचना कीजिए।

# भाग-ग

नोट : इस भाग में से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

 $2 \times 6 = 12$ 

- 11. निम्न की व्याख्या कीजिए:
  - (अ) तृतीयक क्षेत्र के विकास का क्लर्क-फिशर सिद्धान्त
  - (ब) सार्वजनिक वस्तु
- 12. निम्न अवधारणाओं के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :
  - (अ)विकास के रैखिक सिद्धान्त आर अल्पविकास के संरचनात्मक सिद्धान्त
  - (ब) निजी वस्तु और सामान्य सम्पत्ति संसाधन